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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Заболевания, ассоциированные с

H. pylori, являются одними из наиболее распространенных болезней человече-

ства. К H. pylori-ассоциированным болезням относятся хронический гастрит

(ХГ), язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки, полипы и рак

желудка, MALT-лимфома желудка. Доказана связь инфицирования H. pylori c

B12-дефицитной, железодефицитной анемией, идиопатической тромбоцитопе-

нической пурпурой, функциональной диспепсией, НПВП-гастропатией.

Начальным звеном широкого спектра патологии, связанного с H. pylori, высту-

пает хронический гастрит, прогредиентное течение которого ведет к возникно-

вению как язвенной болезни, так и опухолевой патологии желудка. Прогресси-

рование хронического неатрофического хеликобактер-ассоциированного га-

стрита (ХНГ) в атрофический гастрит с постепенным развитием метаплазии и

дисплазии эпителия слизистой оболочки желудка (СОЖ) служит обязательным

условием рака желудка (РЖ) кишечного типа [Zagari R.M., et al., 2015; Sugano

K., et al., 2015]. В свою очередь, последовательность событий, началом которых

является инфицирование H. pylori, а конечным – дистальный рак желудка полу-

чил название каскада Коррея. Необходимо отметить, что схожая с каскадом

Коррея цепь явлений наблюдается и при возникновении MALT-лимфомы же-

лудка. Для ХГ, ассоциированного с H. pylori, характерным является возникно-

вение и прогрессирование лимфоидной гиперплазии (ЛГ), не встречающейся в

здоровой СОЖ. Существуют исследования, свидетельствующие о наличие тес-

ной взаимосвязи, между нарушением клеточного гомеостаза эпителиоцитов

СОЖ с нарушением клеточного баланса лимфоидной ткани у пациентов с H. py-

lori-ассоциированным гастритом [Achyut B.R. et al., 2008; Zullo A. et al., 2014].

При этом у лиц с мальтомой желудка, ассоциированной с H. pylori, риск разви-

тия рака желудка кишечного типа возрастает в несколько раз [Capelle L.G. et al.,

2012]. Наиболее важной группой молекул, экспрессия которых нарушается при

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sugano%20K%5Bauth%5D
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прогрессировании ХНГ и MALT-лимфоме являются р53, Bcl-2 и Ki-67 [Zhang,

G.P. et al., 2014; Akoum R. et al., 2015; Kinkade Z. et al., 2015].

Степень разработанности темы. Основными клетками СОЖ являются

эпителиоциты, генетическая перестройка которых ведет к неполной кишечной

метаплазии, дисплазии и раку желудка. С другой стороны, у пациентов, стра-

дающих H. pylori-ассоциированным ХГ, в СОЖ образуется лимфоидная ткань

потенциально способная быть опухолевым субстратом MALT-лимфомы желуд-

ка. В многочисленных исследованиях показано, что формирование рака желуд-

ка и MALT-лимфомы связано с увеличением пролиферативного потенциала

клеток, при одновременном снижении – апоптозной активности. Их регуляция

контролируется различными молекулами, экспрессия которых может нару-

шаться при изменении генетического аппарата клетки под воздействием H. py-

lori-инфекции [Wang H. et al., 2014]. Взаимосвязь между прогрессированием ХГ

и возникновением MALT-лимфомы все еще изучена недостаточно. Это связано

с высоким уровнем сложности организации СОЖ, высокой частотой встречае-

мости ХГ, ассоциированного с H. pylori, и низкой – MALT-лимфомы желудка,

что, в свою очередь, затрудняет проведение сопоставлений между этими забо-

леваниями. Выявление новых закономерностей развития MALT-лимфомы поз-

волит улучшить диагностику данного заболевания, повысить эффективность

его лечения.

Цель исследования. Повысить эффективность диагностики MALT-

лимфомы желудка у пациентов с хроническим H. pylori-ассоциированным га-

стритом, на основе определения маркеров клеточного гомеостаза.

Задачи исследования

Определить клинико-эндоскопические и гистологические особенности

MALT-лимфомы и H. pylori-ассоциированного хронического гастрита.

Сопоставить уровень экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в лимфоид-

ной ткани у пациентов с хроническим H. pylori-ассоциированном гастритом и

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zhang%20GP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24272086
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zhang%20GP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24272086
http://www.hindawi.com/65017496/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kinkade%20Z%5Bauth%5D
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MALT-лимфомой желудка с экспрессией соответствующих молекул в эпите-

лиоцитах слизистой оболочки желудка.

Выявить клинико-эндоскопические, гистологические особенности и ха-

рактер экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в слизистой оболочке желудка и

лимфоидной ткани при диагностике и при достижении гистологической ремис-

сии MALT-лимфомы желудка и хронических гастритах, ассоциированных с H.

pylori, после выполненной эрадикационной терапии.

Разработать новые диагностические критерии хеликобактер-

ассоциированного хронического атрофического гастрита и MALT-лимфомы

желудка на основе оценки взаимоотношений между клинико-

эндоскопическими, гистологическими и иммуногистохимическими показателя-

ми экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в эпителиальных клетках и лимфоид-

ных образованиях слизистой оболочки желудка.

Научная новизна. Впервые на основе исследования клинико-

эндоскопических, гистологических и иммуногистохимических показателей у

пациентов с H. pylori-ассоциированными гастритами, разработана программа

для оценки риска прогрессирования хронического H. pylori-ассоциированного

гастрита и возникновения MALT-лимфомы желудка (свидетельство о

госрегистрации программы ЭВМ № 2016613643 от 01 апреля 2016 г). Впервые

оценены взаимоотношения между клинико-эндоскопическими,

морфологическими и иммуногистохимическими показателями экспрессии

молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в эпителиальных клетках и лимфоидных

образованиях слизистой оболочки желудка у пациентов с MALT-лимфомой и

хроническим хеликобактер-ассоциированным гастритом.

Теоретическая и практическая значимость. На основе раскрытия новых

механизмов развития хеликобактер-ассоциированного гастрита и MALT-

лимфомы желудка повышено качество их диагностики. Разработан алгоритм,

обладающий 100% чувствительностью и специфичностью в плане проведения

дифференциального диагноза между хроническим гастритом и MALT-лимфомой
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желудка. При этом чувствительность предложенного метода для определения

стадии MALT-лимфомы составляет 73,7%, а специфичность – 76,7%.

Методология и методы диссертационного исследования. Для дости-

жения поставленной в работе цели обследованы 49 больных с I и II стадиями

MALT-лимфомы, а также группы сравнения 30 чел. с ХНГ, ассоциированным с

H. pylori и ЛГ 1 и 2 степеней; 30 чел. с хроническим атрофическим гастритом

(ХАГ) в сочетании с ЛГ 1 и 2 степеней и 30 чел. с ХАГ и ЛГ 3 и 4 степеней по

шкале Wotherspoon A.C. (1993).

Использован комплекс клинических, лабораторных, инструментальных,

гистологических, иммуногистохимических и статистических методов исследо-

вания. На основании проведенной оценки полученных результатов сформули-

рованы выводы и даны практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Клинико-эндоскопические проявления MALT-лимфомы неспецифич-

ны. В диагностике MALT-лимфомы гистологическое исследование обладает

100% специфичностью и 85,7% чувствительностью. Анализ экспрессии моле-

кул Ki-67, Bcl-2 и р53 в слизистой оболочке желудка позволяет провести диф-

ференциальный диагноз между H. pylori - ассоциированным хроническим га-

стритом с лимфоидной гиперплазией III-IV степени и MALT-лимфомой желуд-

ка в сложных диагностических случаях.

2. Прогрессирование лимфоидной гиперплазии c возникновением

MALT-лимфомы желудка ассоциируется с нарастанием частоты и степени

атрофии слизистой оболочки тела желудка, неполной кишечной метаплазии и

дисплазией эпителия у пациентов с H. pylori-ассоциированным гастритом.

3. Клинико-эндоскопическая и гистологическая ремиссия хроническо-

го H. pylori-ассоциированного гастрита и MALT-лимфомы желудка связана со

снижением показателей экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и р53 как в эпители-

альной ткани, так и в лимфоцитах слизистой оболочки желудка.
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Внедрение результатов исследования в практику. Результаты исследо-

вания внедрены в работу гематологического отделения № 1, гематологического

отделения № 2 клиник ФГБОУ «Самарский государственный медицинский

университет» Минздрава России, отделений химиотерапии № 1 и № 2 Государ-

ственного бюджетного учреждения здравоохранения «Самарский областной

клинический онкологический диспансер», гастроэнтерологического отделения

ММУ «Медико-санитарной части №5» г. Самары. Данные проведенного иссле-

дования используются в учебной работе кафедры госпитальной терапии с кур-

сами поликлинической терапии и трансфузиологии и кафедры онкологии Са-

марского государственного медицинского университета при преподавании со-

ответствующих разделов дисциплин на 5 и 6 курсах лечебного факультета.

Личный вклад автора. Автор самостоятельно планировал программу

диссертационного исследования, участвовал в отборе 49 пациентов с MALT-

лимфомой желудка и 90 больных с различными формами хронического H. pylori-

ассоциированного гастрита. Автор активно участвовал в анализе результатов

клинических, инструментальных, лабораторных, морфологических и иммуноги-

стохимических исследований, что позволило сформировать необходимый массив

статистических данных, выполнить математическую обработку полученного ма-

териала. Автор участвовал во внедрении полученных результатов в работу гема-

тологического отделения № 1, гематологического отделения № 2 клиник Госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения «Самарский государ-

ственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации, отделений химиотерапии № 1 и № 2 Государственного бюд-

жетного учреждения здравоохранения «Самарский областной клинический он-

кологический диспансер», гастроэнтерологического отделения ММУ «Медико-

санитарной части №5» г. Самары, в учебную работу кафедры госпитальной те-

рапии с курсами поликлинической терапии и трансфузиологии и кафедры онко-

логии Самарского государственного медицинского университета. По итогам

проведенного исследования в соавторстве разработана программа для оценки
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риска прогрессирования хронического H. pylori-ассоциированного гастрита и

возникновения MALT-лимфомы желудка. Результаты диссертации изложены в

14 печатных работах, в которых доля личного участия составляет 25-50%.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность получен-

ных результатов обусловлена достаточной по объему выборкой исследуемой

группы пациентов с MALT-лимфомой, хорошо подобранными группами срав-

нения, современными высокоинформативными методами, использованными

при выполнении диссертационного исследования. Всего по теме диссертацион-

ной работы издано 14 печатных работ, в том числе, 6 статей в журналах реко-

мендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации

для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук. Результаты диссертационного ис-

следования доложены на Двадцатой объединенной Российской гастроэнтероло-

гической неделе 6-8 октября 2014 г, Двадцать первой объединенной Российской

гастроэнтерологической неделе 12-14 октября 2015 года, на I Региональной

научно–практической конференции «Клинические и фундаментальные аспекты

геронтологии», посвященной 70 - летию Великой Победы 2-3 апреля 2015 года.

По итогам проведенного исследования разработана программа для оценки риска

прогрессирования хронического H. pylori-ассоциированного гастрита и возник-

новения MALT-лимфомы желудка (свидетельство о госрегистрации программы

ЭВМ № 2016613643 от 01 апреля 2016 г).

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и народного

хозяйства. Диссертационное исследование соответствует паспортам научных

специальностей 14.01.04 – внутренние болезни, 14.01.12 – Онкология. Диссер-

тация выполнена в соответствии с комплексной межкафедральной темой ка-

федр госпитальной терапии с курсами поликлинической терапии и трансфузио-

логии, кафедры фтизиатрии и пульмонологии, кафедры семейной медицины:

«Оптимизация диагностики, профилактики и лечения заболеваний системы
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крови и внутренних органов на основе комплексного системного подхода»

(№ госрегистрации 01201167494).

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, главы

«Обзор литературы», четырех глав собственных исследований, заключения, выво-

дов и практических рекомендаций. Диссертация изложена на 128 страницах и 26

страницах списка использованной литературы. Общий объем рукописи 154 стра-

ницы. Диссертация иллюстрирована 15 рисунками, в том числе, одним двойным и

30 таблицами. В списке литературы содержится 41 отечественный и 182 ино-

странный источник. Всего - 223 источника.
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ГЛАВА 1. MALT-ЛИМФОМА ЖЕЛУДКА:

СОВРЕМЕННЫЕ ВОПРОСЫ ЭПИДЕМИОЛОГИИ,

ПАТОГЕНЕЗА И ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиологические аспекты MALT-лимфом желудка

Средний показатель распространенности MALT-лимфомам желудка в чело-

веческой популяции составляет 1 на 100000 населения в год [Morgner A. et al.,

2000]. Приводятся данные, что в Западной Европе заболеваемость MALT-

лимфомой составляет 0,4 на 100000 населения в год [Capelle L.G. et al., 2008].

Удельный вес мальтом желудка, среди злокачественных новообразований желуд-

ка составляет 1-5% [Weisenburger D.D. et al., 1994]. Заболеваемость мальтомами

варьирует в зависимости от региона, возраста и пола. В регионах с высоким рас-

пространением H. pylori заболеваемость мальтомами значительно превышает та-

ковую в регионах, в которых инфицированность H. pylori низкая. Так, в Северной

Африке заболеваемость мальтомами желудка достигает 6,3 на 100000 в год у

мужчин и 3,8 на 100000 населения у женщин, а в Германии средний показатель

заболеваемости MALT-лимфомами желудка составляет 0,2 на 100000 населения в

год [Ben-Khelifa H. et al., 2002]. Лимфома маргинальной зоны, ассоциированная со

слизистыми (MALT-лимфома), составляет 7,6% всех неходжкинских лимфом. На

MALT-лимфому желудка приходиться от 1/3 до 3/4 случаев всех неходжкинских

лимфом ЖКТ [dʼAmore F. et al., 1994; Zucca E., 2010]. MALT-лимфома также мо-

жет возникать в других отделах ЖКТ, легких, слюнных железах, печени, щито-

видной железы, в области орбиты глаза и кожи [Isaacson P.G. et al., 2001].

Наиболее часто мальтомы желудка регистрируются у лиц 50-60-летнего

возраста. Наиболее часто MALT-лимфомами желудка возникает в возрасте 57-61

год [Gisbert J.P. et al., 2006; Zullo A. et al., 2010]. Однако есть случаи заболевае-

мости MALT-лимфомами даже у детей [Sharon N. et al., 1994]. У 90% пациентов

развитие MALT-лимфом желудка ассоциируется с H. pylori [Wotherspoon A.C. et

al., 1993]. При этом H. pylori достоверно чаще определяется у пациентов с

MALT-лимфомами низкой градации. MALT-лимфома высокой градации ассоци-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Gisbert%20JP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17092197
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ируется с H. pylori лишь в 38-51% случаев [Fischbach W. et al., 1995; Nakamura S.

et al., 1997]. Персистенция H. pylori увеличивает риск возникновения MALT-

лимфомы в 6,3 раза [Parsonnet J. et al., 1994]. Данные авторитетных источников

свидетельствуют о том, что распространенность MALT-лимфом желудка в эко-

номически развитых странах снижается, что обусловлено уменьшением уровня

инфицирования H. pylori [Luminari S. et al., 2010], тогда как в целом в мире забо-

леваемость данной опухолью растет и составляет 2-8% от числа опухолей же-

лудка [Nakamura S. et al., 2003]. При этом с H. pylori ассоциируется лишь с 2/3

всех MALT-лимфом желудка [Bertoni F. et al., 2011]. Средняя заболеваемость

женщин MALT-лимфомами желудка несколько превышает таковую у пациентов

мужского пола, и соотноситься как 1,1-1,2:1 [Raderer M. et al., 2005], хотя приво-

дятся и другие данные, в соответствии с которыми MALT-лимфомы в 1,27 раз

чаще выявляются у мужчин [Zullo A. et al., 2014]. Показано, что общий риск за-

болевания неходжкинскими лимфомами у лиц, имеющих родственников с не-

ходжскими лимфомами увеличивается в 1,5 раза [Paltiel O. et al., 2000]. Прибли-

зительно 70% MALT-лимфом желудка диагностируются в I-II стадиях. При этом

в I стадии верифицируется 39% MALT-лимфом, во II стадии - 28% и в поздних

стадиях – 33% [De Vita V. et al., 2008]. Также считается, что при MALT-лимфоме

региональные лимфатические узлы вовлекаются не менее, чем в 40% случаев

[Chang D. K. et al., 1999], тогда как поздние стадии определяются у 10% пациен-

тов [Thieblemont C. et al., 2000]. При этом существуют данные, что у пациентов с

MALT-лимфомой доминирует I стадия заболевания [Du M‐Q et al., 2006].

1.2. Современные вопросы этиологии и

патогенеза MALT-лимфом желудка

Причиной MALT-лимфом желудка являются хромосомные мутации, нару-

шающие структуру генов, ответственных за клеточную пролиферацию и апоптоз

В-лимфоцитов, триггером которых является H. pylori [Isaacson P.G. et al., 1983].

Лица, имеющие гаплотипы HLADQA1*0103, HLA-DQB1*0601 и DQA1*0103-

DQB1*0601 в большей мере подвержены заболеванию MALT-лимфомой [Kawa-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Du%20M%5Bauth%5D

14

hara Y. et al., 2005]. Наличие мутации R702W в гене NOD2 / CARD15 более, чем в

2 раза увеличивает риск развития лимфомы желудка [Rosenstiel P. et al., 2006], ал-

лель TNF-857 Т также ассоциируется с более высоким риском возникновения

MALT-лимфомы желудка [Hellmig S. et al., 2005].

MALT-лимфома тесно ассоциирована с хроническими воспалительными

процессами, сопровождающимися повышенной пролиферацией экстранодаль-

ной лимфоидной ткани. В 90% случаев фактором, стимулирующим хрониче-

ское воспаление слизистой оболочки желудка (СОЖ), является H. pylori [Mor-

gan D.D. et al., 1994], инфицированность которым в популяции колеблется от 30

до 60-80% [Zucca E., 1998; Sakugawa S.T. et al., 2002]. Таким образом, H. pylori-

ассоциированный гастрит практически всегда предшествует появлению MALT-

лимфомы [Isaacson P.G. et al., 1983]. Показано, что гиперплазия лимфоидной

ткани (ЛГ) в СОЖ (маргинальная зона мукозоассоциированной лимфоидной

ткани - MALT) связана с активацией H. pylori T-лимфоцитов. T-лимфоциты,

сенсибилизированные H. pylori, стимулируют пролиферацию B-лимфоцитов,

сопровождающуюся формированием организованной лимфоидной ткани в

СОЖ. Однако только у немногих пациентов с ЛГ развивается MALT-лимфомы

желудка [Megraud F., 1993]. Установлено, что во всех случаях хронического H.

pylori-ассоциированного гастрита с течением времени развивается ЛГ [Genta

R.M. et al., 1993], отсутствующая у H. pylori-негативных лиц. Формирование ЛГ

характерно для всех штаммов H. pylori и не связано со степенью обсемененно-

стью СОЖ [Wotherspoon A.C., 1998]. При H. pylori-ассоциированном гастрите у


[…]


В ходе проведенного исследования расширено понимание механизма

возникновения MALT-лимфомы желудка, ассоциированной с H. pylori-

инфекцией. На основании исследования молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 показано,

что процесс нарушения их экспрессии в эпителиальной и лимфоидной ткани

СОЖ происходит параллельно и прогрессирует по мере нарастания тяжести

атрофических изменений и степени кишечной метаплазии. Корреляционный

анализ показал, что прогрессирование ХГ с ЛГ ассоциируется с длительностью

существования диспепсического синдрома и, соответственно, продолжительно-

стью течения ХГ (r=0,62). Прогрессирование ХГ с ЛГ вплоть до развития

MALT-лимфомы желудка связано с нарастанием экспрессии Ki-67, как в эпите-

лиальной, так и лимфоидной ткани СОЖ. Коэффициент корреляции между

прогрессированием ХГ и размером площади экспрессии Ki-67 в эпителии СОЖ

составил 0,94, оптической плотностью экспрессии – 0,79; в лимфоидных эле-

ментах, соответственно, 0,87 и 0,7. Также тесная корреляционная связь обнару-

жена между стадией ХГ и прогрессированием ЛГ, вплоть до развития MALT-

лимфомы желудка (r=0,72). Высокая степень ассоциации обнаружена между

прогрессированием ХГ с ЛГ и размером площади экспрессии р53 в эпителии

СОЖ (r=0,89). Средний уровень корреляции определялся между оптической

плотностью экспрессии р53 и стадией ХГ (r=0,67). Соответственно, средний

уровень корреляции установлен между прогрессированием ХГ с ЛГ и площа-

дью экспрессии р53 в лимфоидных фолликулах (r=0,65) и между прогрессиро-

ванием ХГ с ЛГ и оптической плотностью экспрессии р53 в лимфоидной ткани

(r=0,69). Очень высокий уровень ассоциативной связи обнаружен между про-

грессированием ХГ с ЛГ и площадью экспрессией молекулы Bcl-2, как в эпите-

лиальной (r=0,91), так и лимфоидной ткани СОЖ (r=0,87). Корреляция между

прогрессированием ХГ с ЛГ и оптической плотностью экспрессии молекулы

Bcl-2 была несколько меньшей; в эпителии – r=0,79, в лимфоидных элементах –
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r=0,57. Также выявлен высокий уровень корреляционной связи между прогрес-

сированием ХГ с ЛГ и выраженностью кишечной метаплазии СОЖ (r=0,73).

Полученные нами данные позволяют представить MALT-лимфому же-

лудка в качестве конечного этапа прогрессирования ХГ, ассоциированного с

H. pylori. Иммуногистохимический анализ показал, что патологические клоны

B-лимфоцитов могут располагаться вне предела таких очаговых изменений

СОЖ, как язва, инфильтрат или полип, проявляя себя в виде генетических из-

менений (трисомия, транслокация хромосом), но также нарушением экспрессии

основных регуляторов клеточного обновления (молекулы р53, Bcl-2, Ki-67).

Изменение экспрессии молекул р53, Bcl-2, Ki-67 в фенотипически не изменен-

ных B-лимфоцитах свидетельствует о возникновении соответствующих генети-

ческих мутаций. При этом степень выраженности нарушений экспрессии ука-

занных молекул тесно связано с прогрессированием, как ЛГ, так и MALT-

лимфомы желудка.

Проведенные ранее исследования свидетельствуют о том, что в течение

10 лет ХАГ развивается у 43% пациентов с ХНГ, при этом у лиц старше 60 лет

атрофия СОЖ регистрируется, более чем в 80% [Sakaki N. et al., 2002]. Наше

исследование подтверждает эти данные. На примере обследования 1080 паци-

ентов пожилого возраста с ХГ, мы выявили 965 (89,4%) лиц с атрофическим

процессов в СОЖ. У 685 (71%) пациентов с ХАГ верифицировалась кишечная

метаплазия различной степени выраженности и у 491 (50,9%) дисплазия эпите-

лия различной степени выраженности. У всех пациентов с ХГ верифицирова-

лась та или иная степень ЛГ, что подтверждает факт того, что H. pylori-

ассоциированный гастрит является предшественником MALT-лимфомы желуд-

ка [Kuipers E.J., 1999]. Развитие и прогрессирование атрофического гастрита

связано с преобладанием Th2 иммунного ответа на H. pylori-инфекцию [Шки-

тин В.А. и соавт., 2002], но именно сдвиг иммунного ответа в сторону Th2 спо-

собствует формированию и прогрессированию ЛГ вплоть до возникновения

MALT-лимфомы желудка, через CD40-сигнальный путь [Greiner A. et al., 1997].

В свою очередь, при Th2-иммунном ответе возникает повышенная экспрессия

ряда цитокинов (например, интерлейкин-6), участвующих, как в формировании
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MALT-лимфомы желудка, так и канцерогенезе (рак желудка и поджелудочной

железы) [Bartsch R. et al., 2006]. Движущими факторами формирования атрофии

СОЖ выступает прогрессирующее нарастание пролиферативной активности

эпителия СОЖ, ассоциированное с экспрессией молекулы Ki-67, накоплением

мутаций, сопровождающиеся торможением апоптоза поврежденных клеток, ас-

социирующиеся с гиперпродукцией p53 (маркер повреждения ДНК), экспрес-

сией антиапоптозной молекулы Bcl-2. Высокий уровень экспрессии указанных

молекул сопровождается прогрессированием атрофии СОЖ и увеличением

риска развития кишечной метаплазии и дисплазии эпителия. Необходимо отме-

тить, что развитие кишечной метаплазии, а в дальнейшем и дисплазии эпителия

зависит не только от экспрессии выше перечисленных молекул. Процесс кле-

точного гомеостаза является чрезвычайно сложным и в его регуляции прини-

мают участие ряда регуляторных молекул (CDX1, CDX2, Shh, каспазы-3, NF-

κB), изменению которых при H. pylori-ассоциированных заболеваниях посвя-

щен ряд современных исследований [Кононов А.В. и соавт., 2011; Mesquita P. et

al., 2006]. Нами установлен тот факт, что развитие ХНГ наиболее часто ассоци-

ируется с возникновением ЛГ I степени и редко – II степени (r=0,76). В свою

очередь, ХАГ наиболее часто ассоциируется с ЛГ II степени (r=0,71), а - ки-

шечная метаплазия – с ЛГ III степени (r=0,78). Проведенный нами количе-

ственный анализ экспрессии молекул, регулирующих процесс клеточного об-

новления (Ki-67, Bcl-2, p53), свидетельствует о том, что в лимфоидной ткани

СОЖ при H. pylori-ассоциированных гастритах наблюдается процесс близкий

по сущности к происходящему в эпителии. У пациентов с ЛГ III-IV степени в

лимфоидной ткани степень экспрессии Ki-67, р53 и Bcl-2 достоверно превыша-

ет таковой у лиц с ЛГ I-II степени (р˂0,05). А при MALT-лимфоме гиперэкс-

прессия указанных маркеров еще более выражена, чем при ЛГ III-IV степени

(р˂0,05). При этом, определяется сильная ассоциативная связь между MALT-

лимфомой и кишечной метаплазией (r=0,73) и умеренная – между MALT-

лимфомой и дисплазией эпителия СОЖ (r=0,59). Суммируя полученные нами

данные и сведения литературных источников процесс прогрессирования ХГ и

ЛГ может быть представлен на схеме (рис.15)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bartsch%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16886655
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Рис. 15. Общие патогенетические аспекты формирования рака желудка и MALT-лимфомы у H. pylori-позитивных лиц.
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Полученные данные на основе использования линейного дискриминан-

та Фишера позволили создать математическую модель обладающей абсо-

лютной чувствительностью и специфичностью в плане дифференциальной

диагностики хронического гастрита с высокой степенью ЛГ и MALT-

лимфомы желудка, ассоциированных с H. pylori. При этом чувствительность

модели в определения стадии MALT-лимфомы соответствует 73,7%, а спе-

цифичность –76,7%.
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ВЫВОДЫ

1. MALT-лимфома желудка характеризуется неспецифичностью жалоб,

длительным анамнезом диспепсического синдрома и продолжительным перио-

дом времени от момента ухудшения состояния больного до постановки диагно-

за (9,24±1,25 мес.). Характер эндоскопической формы MALT-лимфомы зависит

от стадии заболевания. Для MALT-лимфомы I стадии наиболее характерной яв-

ляется гастритоподобная форма (47,4%), а для MALT-лимфомы II стадии – яз-

венная форма (63,3%) опухоли.

2. У H. pylori-инфицированных лиц MALT-лимфома желудка во всех

случаях развивается на фоне хронического атрофического антрального гастрита

с кишечной метаплазией. При этом у 40,8% пациентов диагностируется IV ста-

дия, у 28,6% - III стадия и у 30,6% больных II стадия хронического гастрита. У

91,8% больных верифицируется различной степени выраженности дисплазия

эпителия: у 14,3% – тяжелая, у 36,7% - умеренная и у 40,8% - легкая дисплазия

эпителия.

3. Развитие MALT-лимфомы происходит на фоне III и IV стадии гастри-

та, что ассоциируется с высокими показателями экспрессии Ki-67, Bcl-2 и p53 в

эпителии и лимфоидных элементах слизистой оболочки желудка, достоверно пре-

вышающих (р˂0,05) таковые у лиц с хроническим гастритом. У лиц с лимфоидной

гиперплазией III и IV степени определяются более тяжелые стадии гастрита, по

сравнению с лицами с лимфоидной гиперплазией I и II степени, что ассоциирует-

ся с достоверно (р˂0,05) более высокими показателями экспрессии Ki-67, p53 и

Bcl-2 как в эпителиоцитах, так и в лимфоидных элементах слизистой оболочки

желудка.

4. При достижении гистологической ремиссии MALT-лимфомы и у

пациентов с хеликобактер-ассоциированными хроническими гастритами после

достижения эрадикации H. pylori, в большинстве случаев, наблюдается купиро-

вание или уменьшение диспепсического синдрома. Определяется достоверное
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снижение выраженности гистологической активности гастрита в соответствии с

классификацией OLGA и лимфоидной гиперплазии (р˂0,05).

5. Атрофические и метапластические изменения слизистой оболочки

желудка при достижении гистологической ремиссии MALT-лимфомы и после

проведения эрадикационной терапии у лиц с гастритами сохраняются в том же

проценте случаев, что и до назначения лечения. В периоде гистологической ре-

миссии MALT-лимфомы, соответствующей категории pMRD, и после достиже-

ния эрадикации H. pylori у лиц с гастритами определяется снижение (р˂0,05)

показателей экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 как в эпителиальной, так и в лимфо-

идной ткани слизистой оболочки желудка.

6. На основе использования линейного дискриминанта Фишера созда-

на математическая модель, анализирующая 12 наиболее значимых показателей:

длительность и выраженность диспепсического синдрома по ВАШ, площадь

экспрессии Ki-67 и Bcl-2 в лимфоидной ткани, площадь экспрессии Ki-67, Bcl-2

и р53 в эпителии, оптическая плотность экспрессии Ki-67 в лимфоидной ткани,

оптическая плотность экспрессии р53 и Bcl-2 в эпителии слизистой оболочки

желудка, стадия хронического гастрита, степень кишечной метаплазии. Разра-

ботанная программа обладает абсолютной точностью в плане разграничения

хронического гастрита и MALT-лимфомы желудка. При этом чувствительность

модели для определения стадий MALT-лимфомы составляет 73,7%, а специ-

фичность –76,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Анализ 12 наиболее значимых показателей (выраженность и длитель-

ность диспепсического синдрома по ВАШ, площадь экспрессии Ki-67 и Bcl-2 в

лимфоидной ткани, площадь экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 в эпителии, оптиче-

ская плотность экспрессии Ki-67 в лимфоидной ткани, оптическая плотность

экспрессии р53 и Bcl-2 в эпителии слизистой оболочки желудка, стадия хрони-

ческого гастрита, степень кишечной метаплазии) с помощью математической

модели, разработанной на основе линейного дискриминанта Фишера позволит

повысить эффективность диагностики MALT-лимфомы желудка у пациентов с

хроническим H. pylori-ассоциированным гастритом.

Для определения качества ремиссии MALT-лимфомы рекомендуется ве-

рификация показателей площадей экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 в лимфоидных

элементах слизистой оболочки желудка, обладающих высокой степенью ин-

формативности. Так, полная гистологическая ремиссия MALT-лимфомы ассо-

циируется с площадью экспрессии Ki-67 равной 12,22±1,09%, площадью экс-

прессии р53 - 7,65±0,87% и площадью экспрессии Bcl-2 - 20,2±1,2%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным представляется дальнейшее исследование роли молекул

регулирующих клеточный гомеостаз в развитии и прогрессировании хрониче-

ского гастрита с лимфоидной гиперплазией и MALT-лимфомы желудка. В свою

очередь, это послужит стимулом для разработки и внедрения новых таргетных

препаратов, относящихся к группам, ингибиторов молекулы Bcl-2 или ингиби-

торов протеасом, использование которых может в значительной степени улуч-

шить результаты терапии пациентов с MALT-лимфомами, рефрактерных к эра-

дикационной терапии H. pylori.
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