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на автореферат диссертации Косталановой Юлии Владимировны, представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, на тему: «Хронический
Н. pylori-ассоциированный гастрит и MALT-лимфома желудка: клинико-диагностические
особенности» по шифру специальности 14.01.04 - внутренние болезни.

Одной из наиболее значимых проблем современных внутренних болезней является

хронический гастрит, ассоциированных с Н. pylori. Необходимо отметить, что в России

более 50% населения инфицированы Н. pylori. Жизнедеятельность Н. pylori приводит к

развитию сначала острого воспаления слизистой оболочки желудка, а затем -

хронического воспалительного процесса. Персистенция хронического воспаления в

слизистой оболочке желудка, связанного с Н. pylori сопровождается формированием

лимфоидных инфильтратов, не встречающихся в неизмененной слизистой оболочке.

Изменение процессов клеточного гомеостаза в эпителиальной и лимфоидной ткани

слизистой оболочки желудка под влиянием хеликобактера демонстрирует параллелизм.

Автор доказывает, что MALT-лимфома развивается, как правило, при далеко зашедшем

хроническом атрофическом гастрите и не возникает при неатрофическом гастрите.

Диссертант сопоставил различные аспекты эндоскопических, морфологических и

иммуногистохимических показателей у пациентов с гастритами и MALT-лимфомами, в

результате чего расширил понимание патогенеза Н. pylori-ассоциированных заболеваний.

В свою очередь исследование различных аспектов MALT-лимфомы и хронического

хеликобактер-ассоциированного гастрита позволило выявить 12 наиболее значимых

параметров, создать программу по улучшению дифференциального диагноза между этими

заболеваниями. Все выше сказанное показывает актуальность, высокую степень новизны

и практической значимости работы.

Цель и задачи четко сформулированы. Объема материала достаточно для

вынесения обоснованных выводов. Методы исследования точны, современны и

подобраны в соответствии с задачами исследования. Изучение автореферата позволяет

считать, что полученные результаты являются достоверными, основанными на достаточно

высоком методическом уровне работы. Выводы и практические рекомендации логично

вытекают из выполненной работы. При этом выводы полностью соответствуют задачам

исследования.

Замечаний к представленному автореферату нет.

Все выше сказанное позволяет считать диссертацию на тему: «Хронический

Н. pylori-ассоциированный гастрит и MALT-лимфома желудка: клинико-диагностические

особенности» актуальной, обладающей высоким уровнем научной новизны,

методическим уровнем, теоретической и практической значимостью. Диссертационное

исследование соответствуют всем требованиям, предъявляемым п. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства РФ от 24 сентября

2013 года №842) в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от

21.04.2016 г. № 335, а ее автор - Косталанова Ю.В. достойна присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - внутренние болезни.
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